
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33602 Sexta-feira, 20 DE ABRIL DE 2018 

Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-b, lotado na CEEAT de Gran-
des Contribuintes, concedidas através da PORTARIA Nº 439 de 
26/02/2018, publicada no DOE nº 33.567 de 28/02/2018, refe-
rente ao exercício de 15/04/2017 a 14/04/2018, as quais f cam 
autorizadas para gozo oportuno.
PORTARIA Nº 898 DE 16 DE ABRIL DE 2018
CONCEDER ao servidor ALLAN DO SOCORRO MIRANDA DO 
ESPIRITO SANTO, Id Func nº 5914939/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotado na CEEAT do IPVA e ITCD, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 07/05/2018 a 05/06/2018, 
correspondentes ao triênio de 03/08/2008 a 02/08/2011.
PORTARIA Nº 899 DE 16 DE ABRIL DE 2018
CONCEDER ao servidor MAURICIO RICARDO DOS SANTOS DO 
NASCIMENTO, Id Func nº 5570026/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotado na CEEAT de Grandes Contribuintes, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 18/06/2018 
a 17/07/2018, correspondentes ao triênio de 26/11/1996 a 
25/11/1999.
PORTARIA Nº 900 DE 16 DE ABRIL DE 2018
CONCEDER ao servidor ANTONIO MENDES, Id Func nº 
5914797/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado na 
CEEAT do IPVA e ITCD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 02/07/2018 a 31/07/2018, correspondentes ao 
triênio de 29/07/2014 a 28/07/2017.
PORTARIA Nº 901 DE 16 DE ABRIL DE 2018
CONCEDER ao servidor ALLAN DO SOCORRO MIRANDA DO 
ESPIRITO SANTO, Id Func nº 5914939/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotado na CEEAT do IPVA e ITCD, 10 (dez) 
dias de Licença Paternidade, no período de 10/04/2018 a
19/04/2018.
PORTARIA Nº 903 DE 16 DE ABRIL DE 2018
CONCEDER à servidora ANA LINDALVA SILVA DE FRANCA 
CHAVES, Id Func nº 50091/1, Assistente Administrativo, lotado 
no Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 21/05/2018 a 19/06/2018, 
correspondentes ao triênio de 06/10/1992 a 05/10/1995.
PORTARIA Nº 905 DE 16 DE ABRIL DE 2018
CONCEDER 49 (quarenta e nove) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, ao servidor JOAO TORRES DE OLIVEIRA, Id Func nº 
51101/1, Servente Ref. I, lotado na CERAT de Marituba, no 
período de 17/02/2018 a 06/04/2018.

Protocolo: 303919
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA
PORTARIA N.º 911, DE 17 DE ABRIL DE 2018.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência que lhe é conferida pela Portaria n.º 80, de 9 de 
junho de 2015, alterada pelas Portarias 1.651, de 31 de outubro 
de 2016  e 1.722, de 05 de dezembro de 2016, e tendo em vista 
os termos do Processo n.º 002018730007693-3/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, com base no parecer exarado pela Diretoria de 
Tributação - DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 69 da Lei 
n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, a ISENÇÃO do Imposto 
sobre a Propriedade de Veículos Automotores – IPVA para 
pessoa com def ciência, relativo ao exercício 2018, relacionado 
ao veículo marca/modelo TOYOTA HILUX SWSRXA4FD, ANO/
FAB. 2017, ANO/MOD. 2017, PLACA QEG4233, CHASSI N.º 
8AJBA3FS0H0240613, de propriedade de JOSE SERGIO LIMA 
ROCHA, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF n.º 
042.569.132-20.
Gabinete da Subsecretária da Administração Tributária, em 17 
de abril de 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária

Protocolo: 304000
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330001961, de 18 de abril de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com def ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: EDSON SANTOS DE ALMEIDA.
CPF: 917.094.312-53.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX.
CHASSI: 9BRBD3HE8K0388332.
PORTARIA Nº 2018330001960, de 18 de abril de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com def ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: NORMA IRACEMA MAGALHAES.
CPF: 032.901.402-10.
MARCA/MODELO: I/FIAT FREEMONT PRECISIO.
CHASSI: 3C4PFABB5CT286887.

Protocolo: 303990

PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA
PORTARIA N.º 893, DE 17 DE ABRIL DE 2018.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência que lhe é conferida pela Portaria n.º 80, de 9 de 
junho de 2015, alterada pelas Portarias 1.651, de 31 de outubro 
de 2016  e 1.722, de 05 de dezembro de 2016, e tendo em vista 
os termos do Processo n.º 002018730007563-5/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, com base no parecer exarado pela Diretoria de 
Tributação - DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 69 da Lei n.º 
6.182, de 30 de dezembro de 1998, a ISENÇÃO do Imposto sobre 
a Propriedade de Veículos Automotores – IPVA para pessoa com 
def ciência, relativo ao exercício 2018, relacionado ao veículo 
marca/modelo CHEVROLET ONIX 1.4, ANO/FAB. 2018, ANO/
MOD. 2018, CHASSI N.º 9BGKC48V0JG360884, de propriedade 
de CLÁUDIA BRITO FIGUEIREDO, inscrito no Cadastro de Pessoas 
Físicas - CPF n.º 277.893.222-49.
Gabinete da Subsecretária da Administração Tributária, em 17 
de abril de 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária

Protocolo: 304010

.

.

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ES-
TADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, 
publicada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o 
disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Maria Rute Tostes da Silva                                                  Rutilene de Fatima Garcia Cunha
Subsecretária da Administração Tributária                            Diretora de Administração - DAD
PORTARIA Nº 852 de 12 de abril de 2018, AUTORIZAR 9 
e 1/2 diárias ao servidor ANTONIO GENADIO DA CUNHA, nº 
0324845301, MOTORISTA MERCADORIAS EM TRÂNSITO,  ob-
jetivo de conduzir veiculo of cial com a equipe de f scalização 
da “operação madeira ilegal”, no período de 13.04.2018 a 
22.04.2018, no trecho Belem/São Francisco Do Para/Belem.
PORTARIA Nº 853 de 12 de abril de 2018, AUTORIZAR 11 
e 1/2 diárias ao servidor JOSE LUIZ OLIVEIRA MARTINS, nº 
0000566501, MOTORISTAMERCADORIAS EM TRANSITO objetivo 
de conduzir o veiculo of cial com a equipe de f scalização da “ope-
ração madeira ilegal”, no período de 12.04.2018 a 23.04.2018, 
no trecho Belem /São Francisco Do Para/Belem.
PORTARIA Nº 854 de 12 de abril de 2018, AUTORIZAR 11 
e 1/2  diárias ao servidor EDEVALDO BARROSO ESTUMANO, nº 
0520873401, MOTORISTA CONTROLE DE MERC.TRÂNSITO DA 
GRANDE BELÉM, objetivo de conduzir o veiculo of cial com a 
equipe de f scalização da operação “imadeira ilegal”, no período 
de 12.04.2018 a 23.04.2018, no trecho Belém/São Francisco Do 
Pará/Belém.
PORTARIA Nº855 de 12 de abril de 2018, AUTORIZAR 
11 e 1/2  diárias ao servidor MARCOS CORREA DA SILVA, nº 
0568158801 MOTORISTA CONTROLE DE MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO,  objetivo de conduzir veículo of cial com a equipe 
de f scalização da operação “madeira ilegal’, no período de 
12.04.2018 a 23.04.2018, no trecho Belém/São Francisco Do 
Pará/Belém.
PORTARIA Nº895 de 16 de abril de 2018, AUTORIZAR 3 e 1/2  
diárias ao servidor JOSE GUILHERME DE SOUZA MOITTA KOURY, 
matricula nº 0585816001, ocupante do cargo de AUDITOR 
FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-B, CÉLULA PLANEJAMENTO 
MONITORAMENTO E ESTUDOS TÉCNICOS DE FISCALIZAÇÃO, 
objetivo de participar do evento de tecnologia de blockchain e 
administracao tributária em São Paulo, e do repasse do módulo 
contábil do Software Auditor Eletrônico em Belo Horizonte, no 
período de 24.04.2018 a 27.04.2018, no trecho Belém-São/
Paulo-Belo/Horizonte- Belém.

Protocolo: 303775

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

O Coordenador da CERAT Marabá, desta Secretaria de Estado 
da Fazenda. FAZ SABER ao sujeito passivo AREAL MARABÁ 
LTDA - EPP, Inscrição Estadual 15.113.637-8, que o Auto de 
Infração e Notif cação Fiscal nº 032011510000449-5 foi julgado 
PARCIALMENTE PROCEDENTE, deixando de recorrer de of cio 
ao Egrégio Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários 
– TARF, f cando ciente da decisão após 15 (quinze) dias da 
data de publicação deste Edital, podendo pagar o Crédito 
Tributários correspondente com 20% de redução da multa, 
em até 30 (trinta) dias, na hipótese de pagamento integral da 
importância exigida ou recorrer da decisão, em igual prazo, ao 
Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários - TARF, f ndo 
o qual, sujeitar-se-á à cobrança executiva do débito, conforme 
estabelece a Lei Estadual nº 6.182, de 30 de dezembro de 1998.
Outrossim, em caso de interposição de recurso ao TARF, o 

mesmo deverá ser apresentado à CERAT Marabá, sito a Rodovia 
Transamazônica Km 05, Quadra Especial, Folha 30, Nova Marabá 
– Marabá – PA, fone: (94)2101-4800
ANTONIO FREIRE DE ARAÚJO
Coordenador da CERAT Marabá

Protocolo: 303601
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
A Ilmª Srª Drª MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS, MD. 
COORDENADORA FAZENDÁRIA DA CERAT – MARITUBA, 
FAZ SABER, ao(s) titular(es) ou representante(s) legal(is) 
da f rma abaixo identif cada, que foram lavrados contra a 
mesma em 18/04/2018 os Autos de Infração e Notif cação 
Fiscal n°s 092018510000153-7, 092018510000154-5, 
092018510000155-3 e 092018510000156-1 (Ordem de Serviço 
nº 002017480000210-4), f cando NOTIFICADO(S) na forma do 
disposto pelo Artigo 14, Inciso III, §§ 1º, 2º e 3º, Item III da Lei 
nº 6.182, de 30/12/1998 e alterações posteriores, a pagarem ou 
apresentarem defesa no prazo de 30 (TRINTA) dias, a contar da 
data da data da ciência deste Edital, na sede desta Coordenação 
Executiva Regional de Administração Tributária e Não-Tributária 
– CERAT/Marituba, situada à Rodovia BR-316 – KM-13, SN – 
Marituba/Pará, ressaltando que o não comparecimento no prazo 
estabelecido, ensejará a esta Coordenação Fiscal a adoção de 
medidas em defesa do Erário Estadual.
CONTRIBUINTE: PLÁSTICO NORTE BRASIL INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA (PLASNOBRÁS)
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.307.347-0
Marituba – Pará, 18 de Abril de 2018
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
COORDENADORA FAZENDÁRIA
CERAT – MARITUBA

Protocolo: 303598
O Coordenador da CERAT Marabá, desta Secretaria de Estado 
da Fazenda. FAZ SABER ao sujeito passivo REJANIA HELIA 
SILVA MADEIRA, CPF: 864.429.533-00 que o Auto de Infração 
e Notif cação Fiscal nº 032015510003412-1 foi concluído PELO 
INDEFERIMENTO DA IMPUGNAÇÃO SEM APRECIAÇÃO DO 
MÉRITO, f cando ciente da decisão após 15 dias da data de 
publicação deste Edital.
ANTONIO FREIRE DE ARAÚJO
Coordenador da CERAT Marabá

Protocolo: 303611
O Coordenador da CERAT Marabá, desta Secretaria de Estado 
da Fazenda. FAZ SABER aos sujeitos passivos abaixo relacionados 
que os Autos de Infração e Notif cação Fiscal foram julgados 
PROCEDENTES, f cando ciente das decisões após 15 (quinze) 
dias da data de publicação deste Edital, podendo pagar o Crédito 
Tributário correspondente com 20% de redução da multa, em 
até 30 (trinta) dias, na hipótese de pagamento integral da 
importância exigida ou recorrer da decisão, em igual prazo, ao 
Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários - TARF, f ndo 
o qual, sujeitar-se-á à cobrança executiva do débito, conforme 
estabelece a Lei Estadual nº 6.182, de 30 de dezembro de 1998.
Outrossim, em caso de interposição de recurso ao TARF, o 
mesmo deverá ser apresentado à CERAT Marabá, sito a Rodovia 
Transamazônica Km 05, Quadra Especial, Folha 30, Nova Marabá 
– Marabá – PA, fone: (94)2101-4800

AINF SUJEITO PASSIVO
032012510000327-5 G N COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
032012510000710-2 FRIGORIFICO BOI VERDE LTDA

ANTONIO FREIRE DE ARAÚJO
Coordenador da CERAT Marabá

Protocolo: 303599

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

O Ilmo. Sr. ANTONIO FREIRE DE ARAÚJO, Coordenador 
da CERAT Marabá, desta Secretaria de Estado da Fazenda, 
FAZ SABER pelo presente Edital, que f ca intimada a empresa 
MARCELO DA SILVA ROCHA CLIMATIZADORES, Inscrição 
Estadual 15.198.876-5 nos termos do artigo art. 13 da Lei n. 
6.182, de 30 de dezembro de 1998, da decisão da Primeira 
Câmara Permanente de Julgamento do Tribunal Administrativo 
de Recursos Fazendários, prolatada na sessão realizada no dia 
03/05/2017, relativa ao Processo abaixo relacionado, que negou 
provimento ao Recurso Voluntário.

PROCESSO RECURSO VOLUNTÁRIO ACÓRDÃO
032016730001705-4 12683 5397 – 1ª CPJ

ANTONIO FREIRE DE ARAÚJO
Coordenador da CERAT Marabá

Protocolo: 303608
O Ilmo. Sr. ANTONIO FREIRE DE ARAÚJO, Coordenador da 
CERAT Marabá, desta Secretaria de Estado da Fazenda, FAZ SABER 
pelo presente Edital, que f ca intimada a empresa AMAZÔNIA 
FERRO E AÇO LTDA, Inscrição Estadual 15.233.174-3 nos termos 
do artigo art. 13 da Lei n. 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
da decisão da Segunda Câmara Permanente de Julgamento do 
Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários, prolatada na 


